10. Nonne omnibus, quibus integer sensus est, apparet haec species? Cur non omnibus eadem loquitur? Animalia pusilla et magna vident eam, sed interrogare nequeunt. Non enim praeposita est in eis nuntiantibus sensibus iudex ratio. Homines autem possunt interrogare, ut invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciant, sed amore subduntur eis et subditi iudicare non possunt. Nec respondent ista interrogantibus nisi iudicantibus nec vocem suam mutant, id est speciem suam, si alius tantum videat, alius autem videns interroget, ut aliter illi appareat, aliter huic, sed eodem modo utrique apparens illi muta est, huic loquitur: immo vero omnibus loquitur, sed illi intellegunt, qui eius vocem acceptam foris intus cum veritate conferunt. Veritas enim dicit mihi: non est Deus tuus terra et caelum neque omne corpus. Hoc dicit eorum natura. Vident: moles est, minor in parte quam in toto. Iam tu melior es, tibi dico, anima, quoniam tu vegetas molem corporis tui praebens ei vitam, quod nullum corpus praestat corpori. Deus autem tuus etiam tibi vitae vita est.

Traduzione

8. Non è un dubbio, Signore, ma è una certezza, io ti amo. Folgorasti il mio cuore con la tua parola, e io ti amai. Ma anche il cielo, la terra, e tutte le cose in essi contenute, ecco, da ogni parte mi dicono di amarti, né smettono di dirlo a tutti gli uomini, affinché non abbiano più scuse. Più profondamente tu avrai misericordia di colui del quale avesti misericordia e userai misericordia a colui verso il quale fosti misericordioso: altrimenti cielo e terra ripeterebbero le tue lodi a persone sorde. Ma che cosa amo, quando amo te? Non una bellezza corporea né una grazia temporale, non lo splendore della luce, caro a questi occhi, non le dolci melodie delle cantilene d'ogni tono, non il dolce profumo dei fiori, degli unguenti e degli aromi, non la manna e il miele, non le membra ben accette agli amplessi della carne: non queste cose amo, quando amo il mio Dio. E tuttavia amo una sorta di luce, voce, odore, cibo e amplesso del mio uomo interiore, dove splende alla mia anima una luce che lo spazio non trattiene, dove risuona una voce che il tempo non trascina via, dove olezza un profumo che il soffio del vento non disperde, dove si sente un sapore che la voracità non diminuisce, dove si congiunge un'unione che la sazietà non interrompe. Questo è ciò che amo, quando amo il mio Dio.

9. Che cos'è ciò? Interrogai sul mio Dio la mole dell'universo e mi rispose: non sono io, ma è lui che mi fece. Interrogai la terra, mi disse: non sono io; e tutte le cose che si trovano in essa, mi fecero la medesima confessione. Interrogai il mare, gli abissi e i rettili dalle anime vive e mi risposero: non siamo il tuo Dio, cerca sopra di noi. Interrogai i venti leggeri e tutta l'aria con i suoi abitanti mi rispose: sbaglia Anassimene, io non sono Dio. Interrogai il cielo, il sole, la luna, le stelle: neppure noi siamo il Dio che cerchi, dicono. E dissi a tutti gli esseri che circondano le porte del mio corpo: parlatemi del mio Dio, poiché voi non lo siete, ditemi qualcosa di lui. E esclamarono a gran voce: lui stesso ci fece. La mia domanda era la mia contemplazione e le loro risposte la loro bellezza. Allora mi rivolsi a me stesso e mi dissi: tu chi sei? E risposi: un uomo. Ecco, io ho a mia disposizione un corpo e un'anima, l'uno esteriore e l'altra interiore. Quale è dei due da cui ho dovuto chiedere del mio Dio, che già ho cercato attraverso il corpo dalla terra fino al cielo, fino a